PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA N° 1116/2023-GP, DE 14 DE MARÇO DE 2023.

Reconduz os(as) componentes do

Comitê Gestor Local de Gestão de

Pessoas, no âmbito do Tribunal de

Justiça do Estado do Pará.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no

uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a Resolução n° 240/2016, do Conselho Nacional de

Justiça (CNJ), que instituiu a Política Nacional de Gestão de Pessoas no âmbito do

Poder Judiciário;

CONSIDERANDO a Resolução n° 06/2017, do Tribunal de Justiça do

Estado do Pará, que instituiu e regulamentou o Comitê Gestor Local de Gestão de

Pessoas - CGLGP;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 11, da Resolução CNJ n°

240/2016, e no artigo 3° da Resolução n° 06/2017, do Tribunal de Justiça do Estado

do Pará, no que se refere à composição do Comitê Gestor Local de Gestão de

Pessoas,

RESOLVE:

Art. 1° Reconduzir os(as) componentes do Comitê Gestor Local de

Gestão de Pessoas - CGLGP, no âmbito do Poder Judiciário do Estado do Pará, para

o mandato de 02 (dois) anos, designados através da Portaria n° 3049/2021-GP, de

13 de setembro de 2021, na forma a seguir:

I - Magistrado(a) indicado(a) pela Presidência do Tribunal: André Luiz

Filo-Creão Garcia da Fonseca, titular e André Monteiro Gomes, suplente;

II - Magistrado(a) escolhido(a) pelo Tribunal Pleno: Patrícia de Oliveira

Sá Moreira, titular e Ana Lucia Bentes Lynch, suplente;

III - Magistrado(a) eleito(a) por votação direta entre os

magistrados(as) do 12  grau: Betania de Figueiredo Pessoa, titular e Emilia Nazaré

Parente e Silva de Medeiros, suplente;

Belém, 14 de março

MARIA DE NAZAR

Presidente do Trib

* Republicada por retificação

VaArKOS SANTOS

I de Justiça do Estado do Pará

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

IV - Magistrado(a) eleito(a) por votação direta entre os

magistrados(as) do 1° grau: Antônio Cláudio Von Lorhmann Cruz, titular e Edna

Maria de Moura Palha, suplente;

V - Servidor(a) indicado(a) pela Presidência do Tribunal: Luciana Lima

Valente, titular e [talo de Andrade Pereira, suplente;

VI - Servidor(a) escolhido(a) pelo Tribunal Pleno, a partir da lista de

inscritos(as): Adriana Heloisa de Menezes Pinheiro, titular e Alcina Mara de Souza

Pessoa, suplente;

VII - Servidor(a) eleito(a) por votação direta entre os servidores(as):

Gilson do Carmo Castelo dos Reis, titular e Janaína Wilza Lobo Saraiva, suplente;

VIII - Servidor(a) eleito(a) por votação direta entre os servidores(as):

Daniel Fontes Pereira, titular e Oscar Bruno Maciel de Abreu, suplente;

Art. 2° Assegurar a participação dos(as) seguintes representantes de

associações, sem direito a voto:

I - João Valério Moura, magistrado indicado pela Associação dos
Magistrados do Estado do Pará - AMEPA;

II - Laís Santana da Silva Trindade, servidora indicada pelo Sindicato

dos Funcionários do Poder Judiciário do Estado do Pará - SINDJU-PA;

III - Helder Fabio Nunes Brito, servidor indicado pelo Sindicato dos

Oficiais de Justiça do Pará - SINDOJUS-PA;

IV - Camila Burnett Aires, servidora indicada pelo Sindicato dos

Trabalhadores do Judiciário do Estado do Pará - SINJEP-PA.

Art. 3g Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PUBLICA4gi,
; :•.t,liçado na Ediçdo o° 	̀f

TJÁdo da Justiça do Estado deo2À 	._10200?

do Apoio NUA° Jurídico da 	í I

	00000001
	00000002